LIONS BAL VIDYA MANDIR, PILIBHIT **CLASS:** II **SUBJECT: ENGLISH** SUBJECT TEACHERS: Mrs. Parul Saxena, Ms. Sheetal Gangwar OF PERIODS OF DAYS MA/SEA/ART INTEGRATION/Activities MONTH Weightage of Units/Subunits/Topics/Chapters to be /Projects/ Practical Experiments to be Marks for the held/Specific AssessmentTool(s) covered Unit/Chapter ò. SuggestedPORTFOLIO/NOTEBOOK Marigold-Subject Enrichment Activity Ch-My Bicycle Draw a Bicycle and Write few sentences on it. 12 14 Ch-Out !Out! **APRIL 2025** Composition 22 Grammar -**Art Integration Activity** Ch-Sentence Make a collage by pasting pictures of 10 8 Ch-Noun by pictures of common noun and proper Ch-Common noun and Proper noun Unit Test-I- (First week of May) Marigold-Ch-Its Fun **Multiple Assessment** Picture Comprehension **MAY 2025** Grammar -26 26 14 Ch-Pronoun Ch Gender Ch Belonging words Marigold-**Art Integration Activity** Ch-Seeing without seeing Draw Or paste the picture of sense organs 10 10 and tell how they work. application **ULY 2025** composition 27 Grammar -**Subject Enrichment Activity** Ch-One and many application for one day leave. 14 17 Ch-Doung words Simple Present tense Periodic Test-I - (First Week of August) Marigold-10 10 Ch-Come back soon **Multiple Assessment** Comprehension or Write down 10 things you see Ch -Between Home and School while coming to school from home AUGUST 2025 23 Grammar -Ch-A/An/The **Art Integration Activity** Ch-Describing words Ch-Short forms Draw any 1 Fruit and describe its 10 13 shape.size.colour etc. Picture based composition (Describing words activity) Comprehension **Revision** 10 24

Mid Term Exam (Second Week of September)

Subject Enrichment Activity

Make artificial clouds by using cotton and

Write a poem.

Marigold-Ch- A show of cloud

Composition

9

20.				1	1
OCTOBER 20.	19			Grammar -	
l OF				Ch-Asking Questions	Multiple Assessment
Ŏ			_	Ch-Is ,are, am	Make a chart of Past forms.
		10	7	Ch-Was, Were	
				Past forms of verb simple past tense Marigold-	
125		11	9	Ch-My Name Letter	Subject Enrichment Activity Write an invitation letter for your birthday party.
NOVEMBER 2025	23			application composition	
N N				Ch-Has,Have,Had	Art Integration Activity
		40		Ch-Adverbs	Art Integration Activity Design a Biodata by using colourful crayons.
		12	9	Ch-Punctuation	besign a blocata by using colourful crayons.
				Unit Test -II (First Week of Nov	vember)
				Marigold-	
				Ch-The Smart monkey	
025		15	10	Simple future tense	Multiple Assessment identify tenses.(Critical thinking activity)
DECEMBER 2025	25			composition	
ECEN				Grammar-	
^				Ch-Use of 's	Art Integration Activity
		10	8	Ch-Preposition	Write the benefits of using dustbin and draw
				Ch-Conjunction	a picture of dustbin .
\vdash				Periodic Test -II - (Third week of I	 December)
9				Marigold-	
JANUARY 2026				Ch- Little drops of water.	Subject Enrichment Activity
4RY	16	16	12	Grammar -Ch-Double sound of U,W,Y	Write the names of different states and
l ŷ			12	Ch-Preposition	their language
4				Ch-Conjunction	
9	22	5	5 8	marigold-	
202				Ch-We are all Indians	Subject Enrichment Activity
JARY				Grammar - Ch-understanding words	Picture composition /comprehension
FEBRUARY 2026		17		Revisi	on
МАВСН 2026	23	Annual Exam - (Second week of March)			
_2				•	•

Types of Examination	EXAM WISE SYLLABUS
	Ch-1 My Bicycle
	Ch-Out !Out!
	Grammar-
UT-I	Ch-1 Sentences
	Ch-Noun
	Ch-Common and Proper noun
	Composition
	Ch-It's fun
	Ch-Seeing without Seeing
	Grammar -
PT-II	Ch-One and many
	Ch-11 Doing words
	Ch-15 Simple present tense Ch-Pronoun Ch-Gender Ch Belonging words
	Composition Application

	Ch-Come back soon
	Ch- between Home and School
	Ch-My Bicycle
	Ch-Out!Out!
	Ch-Its Fun
	Ch-Seeing without seeing
	Grammar-
	Ch-1 Sentences
	Ch-Noun
	Ch-Common and Proper noun
	Ch-Pronoun
14TD TED14 (T00/)	Ch-Gender
MID-TERM (50%)	Ch-Belonging words
	Ch-One and Many
	Ch-Doing words
	Ch-Simple present tense
	Ch -A /An The
	Ch-Describing words
	Ch-Short forms
	Writing Section -
	Application
	Composition
	Comprehension
	District Control of the Control of t
	Grammar -
	Ch-Asking Questions
	Ch-Is ,are, am
UT-II	Ch-Was, Were
	Past forms of verb
	simple past tense
	Marigold-
	Ch-My name
	Ch-The smart monkey
	Grammar-
	Ch-Has Have Had
PT-II	Ch-Adverb
	Ch Punctuation
	Ch-Punctuation
	Ch-Use of 's
	Ch-preposition
	Ch-conjunction
	Ch-Little Drop of water
	Ch-We are all Indian
	Ch-Come back soon
	Ch-Between Home and school
	Grammar
	Ch-Understanding words
ANNUAL EXAM (40% OF	Ch-Double Sound of U W y
MID TERM + 60% OF AFTER MID	Ch-Ch-Is are am
TERM)	ch-Was were
	Ch-Has, Have , Had
	Ch-preposition Ch-preposition
	Ch-Common and proper nouns
	Ch-A,An,The
	Ch-Describing words
	Ch noun
	Writing Section -Composition Comprehension Picture writing application letter



LIONS BAL VIDYA MANDIR, PILIBHIT

CLASS: II SUBJECT: HINDI

SUBJECT TEACHERS: Ms. Deeksha Jaiswal, Ms. Jyoti Lodhi

शिक्षा सेवा सं	ां स्कृति	SORT	ECI IEA	CHERS: Ms. Deeksha Ja	ilswai, Ms. Jyoti Lodni
माह	कार्य दिवस	कालांश	भारांक	विषयवस्तु/उपविषय	विषय संवर्धन क्रियाकलाप / विषय विशिष्ट मूल्यांकन साध्य
अप्रैल २०२५	22	22	20	हिंदी साहित्य (सारंगी) पाठ -१- नीमा की दादी पाठ -२- घर हिंदी व्याकरण (नवीन) पाठ -१ भाषा पाठ २- वर्ण शब्द और वाक्य	Art integration नीना का दादी से बात करते हुए चित्र बनाइए । Subject enrichment बच्चे अपनी मनपसंद कहानी सुनाएंगे और लिखेंगे। १- बच्चे अपनी मनपसंद कहानी को सुनाएंगे और लिखेंगे। २- स्वरों का प्रयोग करके शब्द बनाइए।
				Unit Test-I- (First week of Ma	
मई २०२५	26	26	20	पाठ -३ माला की चांदी की पायल पाठ ४ मां हिंदी व्याकरण पाठ- 3 संज्ञा पाठ- 4 वचन	Art integration बच्चे अपने आसपास की चीजों का अवलोकन करके संज्ञा शब्दों को लिखेंगे । १-बच्चे अपने आसपास की चीजों का अवलोकन करके संज्ञा शब्द लिखेंगे । २-बच्चे खेल द्वारा वचन को सीखेंगे । 3- बच्चे पायल का चित्र बनाकर उसके बारे में पांच वाक्य लिखेंगे ।
जुलाई २०२५	27	27	20	पाठ - 5 तीन दोस्त कविता चींटा कविता टिल्लू पाठ - ६ दुनिया रंग-बिरंगी पाठ - 7 कोंन हिंदी ट्याकरण पाठ- 5 सर्वनाम	Art integration "दुनिया कैसे रंग बिरंगी है" इस विषय को अपने विचारों में चित्र द्वारा व्यक्त करेंगे । १- बच्चे दोस्ती पर अपने विचार लिखेंगे। २- बच्चे सर्वनाम शब्दों का प्रयोग करके वाक्य बनाएंगे।
	ı			Periodic Test-I - (First Week of A	
अगस्त २०२५	23	23	20	पाठ - 8 तोसिया का सपना विलोम शब्द, पर्यायवाची शब्द, रेंफ- पदेन, चित्र वर्णन ,अनुच्छेद ,गद्यांश, प्रार्थना पत्र	Art integration बच्चे जंगल में पाए जाने वाले जानवरों का चित्र बनाकर उनके नाम लिखेंगे । १- बच्चे एक जंगल का चित्र देखकर अपने विचार व्यक्त करेंगे। २- बच्चे शिक्षक द्वारा दिए गए किसी अनुच्छेद पर अपने विचार व्यक्त करेंगे ।
सितंबर २०२५	24	24		Revision as per the syllabus of Mid Term Examinationmj	Subject Enrichment बच्चे " टिल्लू जी" कविता सुनाएंगे और सर्वनाम शब्दों का प्रयोग करके वाक्य बनाएंगे । १-शिक्षक वर्कशीट दवारा बच्चों का पुनः अभ्यास कराएंगी ।
सितं		•		Mid Term Exam(Second Week of So	
अक्टूबर २०२५	19	19	20	पाठ - 13 तालाब पाठ- 14 बीज हिंदी ट्याकरण पाठ -7 विशेषण पाठ -8 लिंग	Art integration पौधें का चित्र बनाकर उसके सभी भागों के नाम लिखिए। १-बच्चे तालाब का चित्र बनाकर उसमें पाए जाने वाले जानवरों के नाम लिखेंगे। २-बच्चे किसी पौधे का चित्र बनाकर उसके सभी भागों के नाम लिखेंगे। 3- बच्चे किसी कहानी से विशेषण शब्दों को छांटकर लिखेंगे

					5
				पाठ- 15 किसान	बच्चे शिक्षक द्वारा दिए गए चित्र को देखकर और समझकर
1				पाठ - 17 बरसात और मेंढक	अपने विचार व्यक्त करेंगे ।
				पाठ- 18 शेर और चूहे की दोस्ती	31701 1991(599(1 9/(5)]
ఫ్					
नवंबर २०२५				हिंदी व्याकरण	Subject Enrichment
滋	23	23	20		१-बच्चे अपने विद्यालय की पसंदीदा जगह के बारे में पांच
<u>ब</u> ्रे				पाठ - 9 योजक शब्द	वाक्य लिखेंगे ।
16				पाठ - 10 विलोम शब्द	२-बच्चे वृक्षों के महत्व को मौखिक रूप से बताएंगे ।
				पाठ 11 समानार्थी शब्द	
				अनुच्छेद , चित्र वर्णन	१- बच्चे मेंढक का चित्र बनाएंगे ।
l.			1	1 3	
				Unit Test -II (First Week of Nov	vember)
				पाठ -19 आउट	
				पाठ- 20 चार दिशाएं	
న్ల				पाठ- 23 गिरे ताल में चंदा मामा	Art integration
i o				पाठ - २४ सबसे बडा छाता	बच्चे दिशाओं को चित्र द्वारा दर्शाएंगे ।
₩	25	25	20	पाठ - 24 सबस बडा छाता	बच्च ।दशाआ का ।चत्र द्वारा दशाएग ।
दिसम्बर २०२५				0.0	\ 0 0 \ \ - \ \ \ \ \ \ \ \
र्ष्ट				हिंदी व्याकरण	१- बच्चे चित्र द्वारा दिशाओं को दर्शाएंगे ।
				पाठ - २४ दिन सप्ताह एवं महीने	२-बच्चे चंदा मामा का चित्र बनाकर उस पर पांच वाक्य
				अन्च्छेद, पत्र, गद्यांश, शब्द भंडार	लिखेंगे ।
			Pe	riodic Test -II - (Third week of	December)
				Revision as per the syllabus of Annual	
				Revision as per the syllabus of Annual Examination	Art integration
ક્ટ					Art integration बच्चे अपनी मनपसंद कहानी का नाट्य रूपांतरण करेंगे ।
62°5'.	16	16			बच्चे अपनी मनपसंद कहानी का नाट्य रूपांतरण करेंगे ।
वरी २०२५	16	16			बच्चे अपनी मनपसंद कहानी का नाट्य रूपांतरण करेंगे। १-शिक्षक पूर्व के पाठों का वर्कशीट द्वारा पुनः अभ्यास
ननवरी २०२५	16	16			बच्चे अपनी मनपसंद कहानी का नाट्य रूपांतरण करेंगे ।
जनवरी २०२५	16	16			बच्चे अपनी मनपसंद कहानी का नाट्य रूपांतरण करेंगे । १-शिक्षक पूर्व के पाठों का वर्कशीट द्वारा पुनः अभ्यास कराएंगे ।
जनवरी २०२५	16	16			बच्चे अपनी मनपसंद कहानी का नाट्य रूपांतरण करेंगे । १-शिक्षक पूर्व के पाठों का वर्कशीट द्वारा पुनः अभ्यास कराएंगे । २-शिक्षक किसी भी अनुच्छेद पर बच्चों को अपनी भाषा में
जनवरी २०२५	16	16		Examination	बच्चे अपनी मनपसंद कहानी का नाट्य रूपांतरण करेंगे। १-शिक्षक पूर्व के पाठों का वर्कशीट द्वारा पुनः अभ्यास कराएंगे। २-शिक्षक किसी भी अनुच्छेद पर बच्चों को अपनी भाषा में अपने विचार व्यक्त करना सिखाएंगे।
जनवरी २०२५	16	16		Examination Revision as per the syllabus of Annual	बच्चे अपनी मनपसंद कहानी का नाट्य रूपांतरण करेंगे । १-शिक्षक पूर्व के पाठों का वर्कशीट द्वारा पुनः अभ्यास कराएंगे । २-शिक्षक किसी भी अनुच्छेद पर बच्चों को अपनी भाषा में अपने विचार व्यक्त करना सिखाएंगे । Subject Enrichment
जनवरी २०२५	16	16		Examination	बच्चे अपनी मनपसंद कहानी का नाट्य रूपांतरण करेंगे । १-शिक्षक पूर्व के पाठों का वर्कशीट द्वारा पुनः अभ्यास कराएंगे । २-शिक्षक किसी भी अनुच्छेद पर बच्चों को अपनी भाषा में अपने विचार व्यक्त करना सिखाएंगे । Subject Enrichment १-बच्चे वाक्यों में संज्ञा और सर्वनाम को रेखांकित करेंगे ।
	16	16		Examination Revision as per the syllabus of Annual	बच्चे अपनी मनपसंद कहानी का नाट्य रूपांतरण करेंगे । १-शिक्षक पूर्व के पाठों का वर्कशीट द्वारा पुनः अभ्यास कराएंगे । २-शिक्षक किसी भी अनुच्छेद पर बच्चों को अपनी भाषा में अपने विचार व्यक्त करना सिखाएंगे । Subject Enrichment १-बच्चे वाक्यों में संज्ञा और सर्वनाम को रेखांकित करेंगे । २- बच्चे विशेषण शब्दों का वाक्य में प्रयोग करके लिखेंगे ।
	16	16		Examination Revision as per the syllabus of Annual	बच्चे अपनी मनपसंद कहानी का नाट्य रूपांतरण करेंगे । १-शिक्षक पूर्व के पाठों का वर्कशीट द्वारा पुनः अभ्यास कराएंगे । २-शिक्षक किसी भी अनुच्छेद पर बच्चों को अपनी भाषा में अपने विचार व्यक्त करना सिखाएंगे । Subject Enrichment १-बच्चे वाक्यों में संज्ञा और सर्वनाम को रेखांकित करेंगे । २- बच्चे विशेषण शब्दों का वाक्य में प्रयोग करके लिखेंगे । १-शिक्षक हिंदी सारंगी और व्याकरण के सभी पाठों का बच्चों
फरवरी २०२५				Examination Revision as per the syllabus of Annual	बच्चे अपनी मनपसंद कहानी का नाट्य रूपांतरण करेंगे । १-शिक्षक पूर्व के पाठों का वर्कशीट द्वारा पुनः अभ्यास कराएंगे । २-शिक्षक किसी भी अनुच्छेद पर बच्चों को अपनी भाषा में अपने विचार व्यक्त करना सिखाएंगे । Subject Enrichment १-बच्चे वाक्यों में संज्ञा और सर्वनाम को रेखांकित करेंगे । २- बच्चे विशेषण शब्दों का वाक्य में प्रयोग करके लिखेंगे ।
				Examination Revision as per the syllabus of Annual	बच्चे अपनी मनपसंद कहानी का नाट्य रूपांतरण करेंगे । १-शिक्षक पूर्व के पाठों का वर्कशीट द्वारा पुनः अभ्यास कराएंगे । २-शिक्षक किसी भी अनुच्छेद पर बच्चों को अपनी भाषा में अपने विचार व्यक्त करना सिखाएंगे । Subject Enrichment १-बच्चे वाक्यों में संज्ञा और सर्वनाम को रेखांकित करेंगे । २- बच्चे विशेषण शब्दों का वाक्य में प्रयोग करके लिखेंगे । १-शिक्षक हिंदी सारंगी और व्याकरण के सभी पाठों का बच्चों
				Examination Revision as per the syllabus of Annual	बच्चे अपनी मनपसंद कहानी का नाट्य रूपांतरण करेंगे । १-शिक्षक पूर्व के पाठों का वर्कशीट द्वारा पुनः अभ्यास कराएंगे । २-शिक्षक किसी भी अनुच्छेद पर बच्चों को अपनी भाषा में अपने विचार व्यक्त करना सिखाएंगे । Subject Enrichment १-बच्चे वाक्यों में संज्ञा और सर्वनाम को रेखांकित करेंगे । २- बच्चे विशेषण शब्दों का वाक्य में प्रयोग करके लिखेंगे । १-शिक्षक हिंदी सारंगी और व्याकरण के सभी पाठों का बच्चों
				Examination Revision as per the syllabus of Annual	बच्चे अपनी मनपसंद कहानी का नाट्य रूपांतरण करेंगे । १-शिक्षक पूर्व के पाठों का वर्कशीट द्वारा पुनः अभ्यास कराएंगे । २-शिक्षक किसी भी अनुच्छेद पर बच्चों को अपनी भाषा में अपने विचार व्यक्त करना सिखाएंगे । Subject Enrichment १-बच्चे वाक्यों में संज्ञा और सर्वनाम को रेखांकित करेंगे । २- बच्चे विशेषण शब्दों का वाक्य में प्रयोग करके लिखेंगे । १-शिक्षक हिंदी सारंगी और व्याकरण के सभी पाठों का बच्चों
				Revision as per the syllabus of Annual Examination	बच्चे अपनी मनपसंद कहानी का नाट्य रूपांतरण करेंगे । १-शिक्षक पूर्व के पाठों का वर्कशीट द्वारा पुनः अभ्यास कराएंगे । २-शिक्षक किसी भी अनुच्छेद पर बच्चों को अपनी भाषा में अपने विचार व्यक्त करना सिखाएंगे । Subject Enrichment १-बच्चे वाक्यों में संज्ञा और सर्वनाम को रेखांकित करेंगे । २- बच्चे विशेषण शब्दों का वाक्य में प्रयोग करके लिखेंगे । १-शिक्षक हिंदी सारंगी और व्याकरण के सभी पाठों का बच्चों
फरवरी २०२५	22	22		Revision as per the syllabus of Annual Examination Revision as per the syllabus of Annual	बच्चे अपनी मनपसंद कहानी का नाट्य रूपांतरण करेंगे । १-शिक्षक पूर्व के पाठों का वर्कशीट द्वारा पुनः अभ्यास कराएंगे । २-शिक्षक किसी भी अनुच्छेद पर बच्चों को अपनी भाषा में अपने विचार व्यक्त करना सिखाएंगे । Subject Enrichment १-बच्चे वाक्यों में संज्ञा और सर्वनाम को रेखांकित करेंगे । २- बच्चे विशेषण शब्दों का वाक्य में प्रयोग करके लिखेंगे । १-शिक्षक हिंदी सारंगी और व्याकरण के सभी पाठों का बच्चों
	22	22		Revision as per the syllabus of Annual Examination Revision as per the syllabus of Annual Examination	बच्चे अपनी मनपसंद कहानी का नाट्य रूपांतरण करेंगे । १-शिक्षक पूर्व के पाठों का वर्कशीट द्वारा पुनः अभ्यास कराएंगे । २-शिक्षक किसी भी अनुच्छेद पर बच्चों को अपनी भाषा में अपने विचार व्यक्त करना सिखाएंगे । Subject Enrichment १-बच्चे वाक्यों में संज्ञा और सर्वनाम को रेखांकित करेंगे । २- बच्चे विशेषण शब्दों का वाक्य में प्रयोग करके लिखेंगे । १-शिक्षक हिंदी सारंगी और व्याकरण के सभी पाठों का बच्चों को पुनः अभ्यास करेंगे।
फरवरी २०२५	22	22		Revision as per the syllabus of Annual Examination Revision as per the syllabus of Annual	बच्चे अपनी मनपसंद कहानी का नाट्य रूपांतरण करेंगे । १-शिक्षक पूर्व के पाठों का वर्कशीट द्वारा पुनः अभ्यास कराएंगे । २-शिक्षक किसी भी अनुच्छेद पर बच्चों को अपनी भाषा में अपने विचार व्यक्त करना सिखाएंगे । Subject Enrichment १-बच्चे वाक्यों में संज्ञा और सर्वनाम को रेखांकित करेंगे । २- बच्चे विशेषण शब्दों का वाक्य में प्रयोग करके लिखेंगे । १-शिक्षक हिंदी सारंगी और व्याकरण के सभी पाठों का बच्चों को पुनः अभ्यास करेंगे।

Types of Examination	EXAM WISE SYLLABUS
UT-I	सारंगी : पाठ १ नीमा की दादी, पाठ २ घर हिंदी व्याकरण: पाठ १ भाषा , पाठ २ वर्ण , शब्द और वाक्य, विलोम
PT-I	सारंगी पाठ ३ माला की चांदी की पायल पाठ ४ मां पाठ ५ तीन दोस्त हिंदी व्याकरण: पाठ ३ संज्ञा, पाठ ४ वचन

MID-TERM (50%) MID-TERM (50%		-
MID-TERM (50%) MID-TERM (50%		
MID-TERM (50%) पाठ ६ दुनिया रंग बिरंगी पाठ ७ सीन दोस्त चींटा , टिल्लू पाठ ६ दुनिया रंग बिरंगी पाठ ७ सर्वनाम पार्य १ सर्वनाम पार्य १ सर्वनाम पाठ १३ तालाब पाठ १३ तालाब पाठ १३ तालाब पाठ १३ तालाब पाठ १४ बीज हिंदी व्याकरण: पाठ ७ विशेषण पाठ ८ लिंग सारंगी पाठ १७ किसान पाठ १७ बरसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चृहे की दोस्ती हिंदी व्याकरण: पाठ १ योजक शब्द पाठ १० विलोम शब्द पाठ ११ समानार्थी शब्द , अनुच्छेद, चित्र वर्णन सारंगी: पाठ १४ बीज पाठ १४ बीज पाठ १४ बीज पाठ १४ किसान पाठ १७ किसान पाठ १० विलोम शब्द पाठ ११ समानार्थी शब्द , अनुच्छेद, चित्र वर्णन सारंगी: पाठ १४ बीज पाठ १४ वीज पाठ १४ वीज पाठ १४ वीज पाठ १९ समानार्थी गाठ १९ आउट पाठ २२ चार दिशाए पाठ २४ वार दिशाए पाठ २४ समें बड़ा छाता हिंदी व्याकरण:		पाठ १नीमा की दादी
MID-TERM (50%) पाठ ६ दुनिया रंग बिरंगी पाठ ७ सीन दोस्त चींटा , टिल्लू पाठ ६ दुनिया रंग बिरंगी पाठ ७ सर्वनाम पार्य १ सर्वनाम पार्य १ सर्वनाम पाठ १३ तालाब पाठ १३ तालाब पाठ १३ तालाब पाठ १३ तालाब पाठ १४ बीज हिंदी व्याकरण: पाठ ७ विशेषण पाठ ८ लिंग सारंगी पाठ १७ किसान पाठ १७ बरसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चृहे की दोस्ती हिंदी व्याकरण: पाठ १ योजक शब्द पाठ १० विलोम शब्द पाठ ११ समानार्थी शब्द , अनुच्छेद, चित्र वर्णन सारंगी: पाठ १४ बीज पाठ १४ बीज पाठ १४ बीज पाठ १४ किसान पाठ १७ किसान पाठ १० विलोम शब्द पाठ ११ समानार्थी शब्द , अनुच्छेद, चित्र वर्णन सारंगी: पाठ १४ बीज पाठ १४ वीज पाठ १४ वीज पाठ १४ वीज पाठ १९ समानार्थी गाठ १९ आउट पाठ २२ चार दिशाए पाठ २४ वार दिशाए पाठ २४ समें बड़ा छाता हिंदी व्याकरण:		पाठ ३ माला की चादी की पायल
MID-TERM (50%) पाठ ६ दुनिया रंग बिरंगी पाठ ७ सर्वनाम नार्या अपने पाठ १ तिसीया का सपना हिंदी व्याकरणः पाठ १ तिसान पाठ १३ तीलाव पाठ १३ तीलाव पाठ १३ तीलाव पाठ १३ तीलाव पाठ १४ बीज हिंदी व्याकरणः पाठ ७ विशेषण पाठ ८ लिंग सारंगी पाठ १७ किसान पाठ १७ बरसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती हिंदी व्याकरणः पाठ १ वीजा शब्द पाठ १० विलोम शब्द पाठ १० विलोम शब्द पाठ १० समानार्थी शब्द , अनुच्छेद, चित्र वर्णन सारंगी: पाठ १४ बीज पाठ १४ बीज पाठ १४ बीज पाठ १४ बीज पाठ १४ की दोस्ती पाठ १० आउट पाठ १० समानार्थी शब्द , अनुच्छेद, चित्र वर्णन सारंगी: पाठ १४ बीज पाठ १४ बीज पाठ १४ बीज पाठ १४ वीज पाठ १४ वीज पाठ १४ वीज पाठ १९ आउट पाठ २२ वार दिशाएँ पाठ २२ वार दिशाएँ पाठ २३ वोर ताल में चंदा मामा पाठ २४ सबसे बड़ा छाता हिंदी व्याकरणः		
पाठ ७ कौन पाठ ८ तोसिया का सपना हिंदी व्याकरण: पाठ ५ सर्वनाम सारंगी पाठ १३ तालाब पाठ १४ बीज हिंदी व्याकरण: पाठ ७ विशेषण पाठ ८ लिंग सारंगी पाठ १७ किसान पाठ १७ बरसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती हिंदी व्याकरण: पाठ ९ थोजक शब्द पाठ १० विलोम शब्द पाठ ११ समानार्थी शब्द , अनुच्छेद, चित्र वर्णन सारंगी पाठ ९ योजक शब्द पाठ १० विलोम शब्द पाठ ११ समानार्थी शब्द , अनुच्छेद, चित्र वर्णन सारंगी: पाठ १४ बीज पाठ १४ बीज पाठ १७ किसान पाठ १७ करसात और मेंढक पाठ १० श्वरसात और मेंढक	MID-TERM (50%)	पाठ ६ दिनया रंग बिरंगी
हिंदी व्याकरण: पाठ ५ सर्वनाम पाठ १३ तालाब पाठ १४ बीज हिंदी व्याकरण: पाठ १४ बीज हिंदी व्याकरण: पाठ ६ विशेषण पाठ ८ लिंग सारंगी पाठ १५ किसान पाठ १७ बरसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती हिंदी व्याकरण: पाठ ९ योजक शब्द पाठ १० विलोम शब्द पाठ ११ समानार्थी शब्द , अनुच्छेद, चित्र वर्णन सारंगी: पाठ १ थोजक शब्द पाठ १० विलोम शब्द पाठ ११ समानार्थी शब्द , अनुच्छेद, चित्र वर्णन सारंगी: पाठ १४ बीज पाठ १७ किसान पाठ १७ किसान पाठ १७ करसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती पाठ १९ आउट पाठ २२ चार दिशाएँ पाठ २२ चार दिशाएँ पाठ २२ चार दिशाएँ पाठ २३ गिरे ताल में चंदा मामा पाठ १४ बससे बड़ा छाता हिंदी व्याकरण:		पाठ ७ कौन पाठ ८ नोमिंगा का मपना
पाठ ५ सर्वनाम पार्का प्रावशी भारती हिंदी व्याकरणः पाठ ७ विशेषण पाठ ८ लिंग PT-II PT-II PT-II Rivill UIC १७ किसान पाठ १७ बरसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती हिंदी व्याकरणः पाठ १ थोजक शब्द पाठ ११ समानार्थी शब्द , अनुच्छेद, चित्र वर्णन सारंगी: UIC १७ किसान पाठ १७ किसान पाठ १७ किसान पाठ १७ करसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती पाठ १७ किसान पाठ १७ करसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती पाठ १९ आउट पाठ १० करसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती पाठ १९ आउट पाठ २२ चार दिशाएँ पाठ २२ चार दिशाएँ पाठ २३ गिरे ताल में चंदा मामा पाठ २३ मिरे ताल में चंदा मामा पाठ २३ सबसे बड़ा छाता हिंदी व्याकरणः		
पार-II UT-II UT-II (पाठ १३ बीज हिंदी व्याकरण: पाठ ७ विशेषण पाठ ८ लिंग सारंगी पाठ १७ किसान पाठ १७ बरसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती हिंदी व्याकरण: पाठ ९ किसान पाठ १७ बरसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती हिंदी व्याकरण: पाठ ९ योजक शब्द पाठ १० विलोम शब्द पाठ ११ समानार्थी शब्द , अनुच्छेद, चित्र वर्णन सारंगी: पाठ १४ बीज पाठ १७ बिसान पाठ १७ बरसात और मेंढक पाठ १० किसान पाठ १७ बरसात और मेंढक पाठ १० विलोम शब्द पाठ १९ आउट पाठ २० विलोम शब्द पाठ १९ आउट पाठ २० विलोम गाठ २० वार तेशाए पाठ २० विलोम गाठ २० वार देशाए पाठ २० विलेम में चंदा मामा पाठ २० सबसे बड़ा छाता हिंदी व्याकरण:		
UT-II पाठ १३ तालाब पाठ १४ बीज हिंदी व्याकरण: पाठ ७ विशेषण पाठ ८ लिंग सारंगी पाठ १७ किसान पाठ १७ बरसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती हिंदी व्याकरण: पाठ ९ योजक शब्द पाठ १० विलोम शब्द पाठ ११ समानार्थी शब्द , अनुच्छेद, चित्र वर्णन सारंगी: पाठ १४ बीज पाठ १४ बीज पाठ १७ किसान पाठ १७ के दोस्ती पाठ १९ आउट पाठ २० यार दिशाएँ पाठ २२ चार दिशाएँ पाठ २४ सबसे बड़ा छाता हिंदी व्याकरण:		1410 3 4444144
UT-II पाठ १३ तालाब पाठ १४ बीज हिंदी व्याकरण: पाठ ७ विशेषण पाठ ८ लिंग सारंगी पाठ १७ किसान पाठ १७ बरसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती हिंदी व्याकरण: पाठ ९ योजक शब्द पाठ १० विलोम शब्द पाठ ११ समानार्थी शब्द , अनुच्छेद, चित्र वर्णन सारंगी: पाठ १४ बीज पाठ १४ बीज पाठ १७ किसान पाठ १७ के सात और मेंढक पाठ १० शर और चूहे की दोस्ती पाठ १९ आउट पाठ २२ चार दिशाएँ पाठ २३ विरे ताल में चंदा मामा पाठ २४ सबसे बड़ा छाता हिंदी व्याकरण:		मारंगी
पाठ १४ बीज हिंदी व्याकरण: पाठ ७ विशेषण पाठ ८ लिंग सारंगी पाठ १५ किसान पाठ १७ बरसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती हिंदी व्याकरण: पाठ ९ योजक शब्द पाठ १० विलोम शब्द पाठ ११ समानार्थी शब्द , अनुच्छेद, चित्र वर्णन सारंगी : पाठ १४ बीज पाठ १४ बीज पाठ १४ बीज पाठ १४ बीज पाठ १४ कीरान पाठ १८ केरसान और मेंढक पाठ १० शेर और चूहे की दोस्ती पाठ १९ आउट पाठ २२ चार दिशाएँ पाठ २३ चार दिशाएँ पाठ २४ सबसे बड़ा छाता हिंदी व्याकरण:		
हिंदी व्याकरण: पाठ ७ विशेषण पाठ ८ लिंग सारंगी पाठ १७ किसान पाठ १७ बरसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती हिंदी व्याकरण: पाठ १ योजक शब्द पाठ १० विलोम शब्द पाठ ११ समानार्थी शब्द , अनुच्छेद, चित्र वर्णन सारंगी: पाठ १४ बीज पाठ १७ बिसान पाठ १७ किसान पाठ १७ करसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती पाठ १९ आउट पाठ १२ योग से चंदा मामा पाठ २४ सबसे बड़ा छाता हिंदी व्याकरण:		
मारंगी पाठ १५ किसान पाठ १७ बरसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती हिंदी व्याकरण: पाठ ९ योजक शब्द पाठ १० विलोम शब्द पाठ ११ समानार्थी शब्द , अनुच्छेद, चित्र वर्णन सारंगी: पाठ १४ बीज पाठ १७ किसान पाठ १७ किसान पाठ १७ किसान पाठ १७ करसात और मेंढक पाठ १० शेर और चूहे की दोस्ती पाठ १९ आउट पाठ २२ चार दिशाए पाठ २२ चार दिशाए पाठ २३ निरे ताल में चंदा मामा पाठ २४ सबसे बड़ा छाता हिंदी व्याकरण:	UT-II	
PT-II सारंगी पाठ १५ किसान पाठ १७ बरसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती हिंदी व्याकरण: पाठ ९ योजक शब्द पाठ १० विलोम शब्द पाठ ११ समानार्थी शब्द , अनुच्छेद, चित्र वर्णन सारंगी: पाठ १४ बीज पाठ १४ बीज पाठ १७ किसान पाठ १७ किसान पाठ १७ किसान पाठ १७ केसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती पाठ १९ आउट पाठ २२ चार दिशाएँ पाठ २२ चार दिशाएँ पाठ २३ गिरे ताल में चंदा मामा पाठ २४ सबसे बड़ा छाता हिंदी व्याकरण:		
PT-II पाठ १७ किसान पाठ १७ बरसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती हिंदी व्याकरण: पाठ ९ योजक शब्द पाठ १० विलोम शब्द पाठ ११ समानार्थी शब्द , अनुच्छेद, चित्र वर्णन सारंगी: पाठ १४ बीज पाठ १७ किसान पाठ १७ किसान पाठ १७ करसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती पाठ १९ आउट पाठ १४ वीज पाठ १७ वरसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती पाठ १९ आउट पाठ २२ चार दिशाएं पाठ २२ चार दिशाएं पाठ २३ गिरे ताल में चंदा मामा पाठ २४ सबसे बड़ा छाता हिंदी व्याकरण:		पिठ ७ विशेषण पिठ ८ लिग
PT-II पाठ १७ किसान पाठ १७ बरसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती हिंदी व्याकरण: पाठ ९ योजक शब्द पाठ १० विलोम शब्द पाठ ११ समानार्थी शब्द , अनुच्छेद, चित्र वर्णन सारंगी: पाठ १४ बीज पाठ १७ किसान पाठ १७ किसान पाठ १७ बरसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती पाठ १९ आउट पाठ १४ सबसे बड़ा छाता हिंदी व्याकरण:		सारंगी
हिंदी व्याकरण: पाठ ९ योजक शब्द पाठ ११ समानार्थी शब्द , अनुच्छेद, चित्र वर्णन सारंगी : पाठ १४ बीज पाठ १७ किसान पाठ १७ किसान पाठ १७ केसान पाठ १० शेर और चूहे की दोस्ती पाठ १९ आउट पाठ १२ शेर और चूहे की दोस्ती पाठ १९ आउट पाठ २२ चार दिशाएं पाठ २३ विरे ताल में चंदा मामा पाठ २४ सबसे बड़ा छाता हिंदी व्याकरण:		
पाठ ९ योजक शब्द पाठ १० विलोम शब्द पाठ ११ समानार्थी शब्द , अनुच्छेद, चित्र वर्णन सारंगी : पाठ १४ बीज पाठ १७ किसान पाठ १७ करसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती पाठ १९ आउट पाठ २२ चार दिशाएं पाठ २३ विरे ताल में चंदा मामा पाठ २४ सबसे बड़ा छाता हिंदी व्याकरण:	DT 11	
पाठ १० विलोम शब्द पाठ ११ समानार्थी शब्द , अनुच्छेद, चित्र वर्णन सारंगी : पाठ १४ बीज पाठ १७ किसान पाठ १७ करसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती पाठ १९ आउट पाठ २२ चार दिशाएं पाठ २३ गिरे ताल में चंदा मामा पाठ २४ सबसे बड़ा छाता हिंदी व्याकरण:	h1-11	
सारंगी : पाठ १४ बीज पाठ १७ किसान पाठ १७ करसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती पाठ १९ आउट ANNUAL EXAM (40% OF MID TERM + 60% OF AFTER MID TERM) पाठ २३ गिरे ताल में चंदा मामा पाठ २४ सबसे बड़ा छाता हिंदी ट्याकरण:		
पाठ १४ बीज पाठ १७ किसान पाठ १७ बरसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती पाठ १९ आउट पाठ २२ चार दिशाएं पाठ २३ गिरे ताल में चंदा मामा पाठ २४ सबसे बड़ा छाता हिंदी व्याकरण:		पाठ रण विशाम राष्ट्र पाठ रर समानाया राष्ट्र , अनुच्छद, चित्र वर्णन
पाठ १५ किसान पाठ १७ बरसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती पाठ १९ आउट पाठ २२ चार दिशाएं पाठ २३ गिरे ताल में चंदा मामा पाठ २४ सबसे बड़ा छाता हिंदी व्याकरण:		सारंगी :
पाठ १७ बरसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती पाठ १९ आउट पाठ २२ चार दिशाएं पाठ २३ गिरे ताल में चंदा मामा पाठ २४ सबसे बड़ा छाता हिंदी व्याकरण:		पाठ १४ बीज
पाठ १७ बरसात और मेंढक पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती पाठ १९ आउट पाठ २२ चार दिशाएं पाठ २३ गिरे ताल में चंदा मामा पाठ २४ सबसे बड़ा छाता हिंदी व्याकरण:		पाठ १५ किसान
पाठ १८ शेर और चूहे की दोस्ती पाठ १९ आउट पाठ २२ चार दिशाएं पाठ २३ चार विशाएं पाठ २३ गिरे ताल में चंदा मामा पाठ २४ सबसे बड़ा छाता हिंदी व्याकरण:		पाठ १७ बरमान भीर मेंद्रक
ANNUAL EXAM (40% OF MID पाठ २२ चार दिशाएं पाठ २३ गिरे ताल में चंदा मामा पाठ २४ सबसे बड़ा छाता हिंदी व्याकरण:		
TERM + 60% OF AFTER MID TERM) पाठ २३ गिरे ताल में चंदा मामा पाठ २४ सबसे बड़ा छाता हिंदी व्याकरण:	ANNUAL EVAM	पार २२ चार विशास
पाठ २४ सबसे बड़ा छाता हिंदी व्याकरण:	<u> </u>	
हिंदी व्याकरण:	IERM + 60% OF AFIER MID IERM)	
		पाठ ११ समानार्थी शब्द शब्द भंडार
अशुद्धि शोधन , दिन सप्ताह और महीने पाठ ३ संज्ञा		अशुद्धि शोधन , दिन सप्ताह और महीने पाठ ३ सजा
पाठँ ५ सर्वनाम पाठ ७ विशेषण पाठ ८ लिंग		पार्ठ ५ सर्वनाम पाठ ७ विशेषण पाठ ८ लिंग

LIONS BAL VIDYA MANDIR, PILIBHIT **CLASS:** TT SUBJECT: MATHS SUBJECT TEACHERS: Ms. Gargi katiyar, Mrs. Ardhna Jaiswar **LBVM** MA/SEA/ART PERIODS NO. OF DAYS **INTEGRATION/Activities** MONTH Weightage of Units/Subunits/Topics/Chapters to be /Projects/ Practical Experiments Marks for the to be held/Specific P covered Unit/Chapter AssessmentTool(s) SuggestedPORTFOLIO/NOTEBOO Chapter -1 Numbers up to 200 **Subject Enrichment Activity** Understand ing place value order even 12 14 APRIL 2025 22 **Chapter -2 Addition Art Integration Activity** 10 8 Add and match the flowers to the butterflies. Unit Test-I- (First week of May) Chapter 3: Playing with Numbers **Multiple Assessment** 14 26 26 **Chapter -4 Multiplication Art Integration Activity** to understand ascending and descending 10 13 **JULY 2025** order of numbers. 27 Chapter -5 Numbers up to 1000 **Subject Enrichment Activity** 14 14 Create a college using numbers. Periodic Test-I - (First Week of August) **AUGUST 2025** 10 Chapter -6 Addition and Subtraction 23 23 **Multiple Assessment** Viva-voice 2025 **Revision** 10 24 SEPT. Mid Term Exam (Second Week of September) Chapter 7- Shpaes and patterns. **Subject Enrichment Activity** 9 OCTOBER 2025 10 Count the lines and colour the shapes in the 19 giving figure. Chapter 8-Time 7 **Multiple Assessment** Puzzle of Time chapter. Chapter -9 Money **Subject Enrichment Activity** NOVEMBER 2025 12 9 Cut and paste some different pictures 23 according to their length ,capacity and weight **Chapter 10- Measurement** 9 **Art Integration Activity** Geometrical shapes

	Unit Test -II (First Week of November)						
3 2025		15	10	Chapter 11- Handling Data	Multiple Assessment		
DECEMBER 2025	25	10	8		Case study based test Art Integration Activity Colour the pictures according to their size.		
	_			Periodic Test -II - (Third week of Dece	<u> </u>		
JANUARY 2026	16	16	12	Chapter 12- What is division?	Subject Enrichment Activity understanding the concept of Data collection.		
FEBRUARY 2026	22	5	8	Chapter 13- What are fractions?			
		17 Revision					
MARCH 2026	23	Annual Exam - (Second week of March)					

Types of Examination	EXAM WISE SYLLABUS
UT-I	Chapter 1 -Numbers up to 200
PT-I	Chapter 2- Addition
MID-TERM (50%)	Chapter 1- Numbers up to 200, Chapter-2 Addition, Chapter 3-Subtraction, Chapter 4- Multiplication, Chapter 5-Numbers up to 1000 and Chapter 6-Addition and Subtraction, Tables 2 to 10
UT-II	Chapter 7- Shapes and Patterns. Chapter 8-Time
PT-II	Chapter 9- Money and Chapter 10-Measurement
ANNUAL EXAM (40% OF MID TERM + 60% OF AFTER MID TERM)	Chapter 7- Shapes and Patterns, Ch 8-Time, Ch 9-Money, Ch 10 - Measurements, Ch 11-Handling Data, Ch 12- What is Division?, Ch 13-What are Fractions? Mid Term Ch- 1 and Ch - 6 and Tables 2 to 15.



LIONS BAL VIDYA MANDIR, PILIBHIT

CLASS: II **SUBJECT: EVS**

SUBJECT TEACHERS: MS. AREESHA KHAN, MS. DEEPTI VERMA

18181 40	वा संस्कृति	М	CS. AKAD	HNA JAISWAR	
MONTH	NO. OF DAYS	NO. OF PERIODS	Weightage of Marks for the Unit/Chapte r	Units/Subunits/Topics/Chapters to be covered	MA/SEA/ART INTEGRATION/Activities /Projects/ Practical Experiments to be held/Specific AssessmentTool(s) SuggestedPORTFOLIO/NOTEBOOK
5		11 11	10	E.V.S (S.St) Chapter 5: My Clothes Chapter 7: Manners And Habits	Subject Enrichment Activity Draw: Different kinds of Clothes
APRIL 2025	22	12 11	10 10	E.V.S (Science) Chapter 2: How The Body Works Chapter 3: Bones And Muscles	Subject Enrichment Draw : Five sense organs.
					Multiple Assessment S.st Quiz
				Unit Test-I- (First week of Ma	
225		26	12	E V.S (S.ST) Chapter 8- Together We are Family	Multiple Assessment
MAY 2025	26	26	5	E.V.s (Science) Chapter 4 - Eat Healthy	Science Quiz
125		27	10	E.V.S (S.St) Chapter 9 - All about My School	Art Integration Activity Draw the different parts of the school and label them. Subject Enrichment: Draw the picture of your school and write five lines on it.
JULY 2025	27	27	6	E.V.S (Science) Chapter 6 - Houses Around Us	Art Integration Activity Draw the house board and write five lines on it Subject Enrichment: Draw different kinds of houses in your
				Dovindia Took T / First Wook of A	Notebook and name each type
		23	7	Periodic Test-I - (First Week of All E.V.S (S.St) Chapter 10 - In my Town	Multiple Assessment Activity - Role play Related to chapter In my town
AUGUST 2025	23			E.V.S (Science)	Multiple Assessment
AU		23	10	Chapter 14 - Things that Go!	Model : Transport
25		20		Revision	
SEPT. 2025	24			Mid Term Exam (Second Weel	k of September)
		10 9	5 10	Chapter 11 - At Work Chapter 12 - Let us celebrate	Subject Enrichment Activity Draw the picture of religious festivals
2025		ד	10	Chapter 12 - Let us celebrate	Multiple assessment - Quiz - S.ST

МОИТН	NO. OF DAYS	NO. OF PERIODS	Weightage of Marks for the Unit/Chapte r	Units/Subunits/Topics/Chapters to be covered	MA/SEA/ART INTEGRATION/Activities /Projects/ Practical Experiments to be held/Specific AssessmentTool(s) SuggestedPORTFOLIO/NOTEBOOK
OCTOBER	19	10 9	7 5	Chapter 15 - Be safe Chapter 16- Growing Plants	Subject Enrichment Activity Draw the first Aid box Multiple assessment Science Quiz
NOVEMBER 2025	23	12 11		Chapter 12- Let Us celebrate Chapter 13- Our Country - India	Subject Enrichment Activity Create greeting cards for different festivals, Highlighting their significance and traditions Art Integration Activity Draw and colour different traditions food eaten during Festivals
NOVEN		12 11	7 5	E.V.S (Science) Chapter 16 - Growing Plants Chapter 17- Call of The Wild	Art Integration Activity Draw the parts of the plants Subject Enrichment Activity

MONTH	NO. OF DAYS	NO. OF PERIODS	Weightage of Marks for the Unit/Chapte r	Units/Subunits/Topics/Chapters to be covered	MA/SEA/ART INTEGRATION/Activities /Projects/ Practical Experiments to be held/Specific AssessmentTool(s) SuggestedPORTFOLIO/NOTEBOOK
					Science - Quiz
				Unit Test -II (First Week of Nove	mber)
DECEMBER 2025	25	13 12	5 5	E.V.S (S.St) Chapter 20 - Time and direction Chapter 21- Weather and Seasons	Multiple Assessment S.st Quiz
DECEN		13 12	5 5	E.V.S (Science) Chapter 18 - Fresh Air Chapter 19- Water is Life	Multiple Assessment oral Assessment What are some ways we use Water ?
				Periodic Test -II - (Third week of De	-
JANUARY 2026	16	16	5	E V.S (S.ST) Chapter 23- Beautiful Earth	Art Integration Activity Draw the picture of the Earth
JANI 20	10	16	5	E.V.S (Science) Chapter 22- Heavenly Bodies	Art Integration Activity Draw the picture of heavenly bodies
February 2025	22	44		REVISION	
MARCH 2026	23	20		REVISION	
				Annual Exam - (Second week of March)	

Types of Examination	EXAM WISE SYLLABUS
UT-I	Chapter 2- Bones and Muscles, Chapter 5- Manners and Habits
PT-I	Chapter 3- Bones and Muscles, Chapter 7- Manners and Habits
	Chapter 2- How The Body Works
	Chapter 3- Bones and Muscles.
	Chapter 4- Eat Healthy.
	Chapter 5- My Clothes.
MID-TERM (50%)	Chapter 6- Houses Around Us.
MID-12KM (30 %)	Chapter 7- Manners and Habits.
	Chapter 8- Together We are family.
	Chapter 9- All about My school.
	Chapter 10-In my town
	Chapter 14 - Things that go
	Chapter 11 At work
UT-II	chapter 15 Be safe
	Chapter 12- Let us celebrate
PT-II	Chapter 16 Growing plants

MONTH	NO. OF DAYS	NO. OF PERIODS	Weightage of Marks for the Unit/Chapte r	Units/Subunits/Topics/Chapters to be covered	MA/SEA/ART INTEGRATION/Activities /Projects/ Practical Experiments to be held/Specific AssessmentTool(s) SuggestedPORTFOLIO/NOTEBOOK
(40	ANNUAL EXAM (40% OF MID TERM + 60% OF AFTER MID TERM)			chapter 2- How The Body works . Chapter 23- Beautiful Earth. chapter 8- Together We are family. Chapter 11- At work. Chapter 12- Let us celebrate. Chapter 13- Our Country - India. Chapter 15- Be safe . Chapter 16- Growing plants. Chapter 17- Call of The wild . Chapter 18- Fresh Air . Chapter 19- Water is Life . Chapter 20 - Time and Direction. Chapter 21 - Weather and seasons. Chapter 22- Heavenly Bodies.	

	X		T 10	NS BAL VIDYA MAN	NID DII IRUIT			
3	1998 1998		ASS:	II	SUBJECT: GK			
	0 BVM सेवा संस्कृति	SU	SUBJECT TEACHERS: MS. GARGI KATIYAR, MS. DEEPTI VERMA					
MONTH	NO. OF DAYS	NO. OF PERIODS	Weightage of Marks for the Unit/Chapter	Units/Subunits/Topics/Chapters to be covered	MA/SEA/ART INTEGRATION/Activities /Projects/ Practical Experiments to be held/Specific AssessmentTool(s) SuggestedPORTFOLIO/NOTEBOOK			
APRIL 2025	22	4	15	Chapter 1 : Myself Chapter 2: Manners Chapter 3 : India Chapter 4: food in India	Art Integration Activity Draw or paint a picture of your favourite food , toy or activity			
MAY 2025	26	4	15	Chapter 5: Festivals of India Chapter 6: India quiz				
JULY 2025	27	4	10	Current affairs Chapter 7: Different Dance forms Chapter 8: More about India				
August 2025	23	4	10	Chapter 9 : People of the world Chapter 10: Animal Trivia Chapter 11: Animal sounds	Art Integration Activity Draw a picture of an animal and write its sounds			
25		2		Revision				
SEPT. 2025	24			Mid Term Exam (Second Week	of September)			
OCTOBER 2025	19	3	15	Chapter 12 : More of Animal Trivia Chapter 13: Pet animals Chapter 14 : Mind your Move	Art Integration Activity Write a short story about your favourite pet animal.			
NOVEMBER 2025	23	4	10	Chapter 15: Odd One out Chapter 16: Neighborhood Chapter 17 : Let's shop				

MONTH	NO. OF DAYS	NO. OF PERIODS	Weightage of Marks for the Unit/Chapter	Units/Subunits/Topics/Chapters to be covered	MA/SEA/ART INTEGRATION/Activities /Projects/ Practical Experiments to be held/Specific AssessmentTool(s) SuggestedPORTFOLIO/NOTEBOOK
DECEMBER 2025	25	4	10	Chapter 18: Games Chapter 19: Find us parking Chapter 20: Anagrams Chapter 21: All the time	
JANUARY 2026	16	2	10	Chapter 22 : Weekdays Current affairs Chapter 23: Months of the year	
FEBRUARY 2026	22	4	5	Chapter 24: Riddle time Chapter 25 : Brain Gym	
FEBRU				Revision	
MARCH 2026	23	REVISION			
	Annual Exam - (Second week of March)				

Types of Examination	EXAM WISE SYLLABUS
	Chapter 1- Myself.
	Chapter 2- Manners.
	Chapter 3- India.
	Chapter 4- Food in India.
	Chapter 5- Festivals of India.
MID-TERM (50%)	Chapter 6- India quiz .
	Current affairs.
	Chapter 7- Different Dance forms .
	Chapter 8- More about India.
	Chapter 9- People of the World.
	Chaper 10- Animal Trivia .
	Chapter 12 Mays of spins I Trivia
	Chapter 12- More of animal Trivia .
	Chapter 13- Pet Animals .
	Chapter 15 Odd and out
	Chapter 15 - Odd one out.
	Chapter 16- Neighborhood.
ANNUAL EXAM	Chapter 17- Let's Shop .
(40% OF MID TERM +	Chapter 18- Games .
60% OF AFTER MID	Chapter 19- Find us parking. Chapter 20- Anagrams.
TERM)	, · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
	Chapter 21- All the time .
	Chapter 22- Weekdays.
	Chapter 23- Months of the year. • Current affairs.
	Chapter 24- Riddle time.
	Chapter 25- Brain Gym.

9,	ήχι ΦL		LIC	ONS BAL VIDYA MAN	DIR, PILIBHIT
	N N N		ASS:	II	SUBJECT: MORAL
	LBVM शिक्षा सेवा संस्कृति		BJECT TE	EACHERS: MS. GARGI KATIYA	R, MS. DEEPTI VERMA
MONTH	NO. OF DAYS	NO. OF PERIODS	Weightage of Marks for the Unit/Chapter	Units/Subunits/Topics/Chapters to be covered	MA/SEA/ART INTEGRATION/Activities /Projects/ Practical Experiments to be held/Specific AssessmentTool(s) SuggestedPORTFOLIO/NOTEBOOK
APRIL 2025	22	4	10	Topics • Greetings • Making a helping hands collage	Students create a collage of different ways to help others
May 2025	26	4	10	Punctuality	
JULY 2025	27	4	15	Hard working Role playing Different emotions	Subject Enrichment Activity Students act out different emotions to practice empathy and understanding
August 2025	23	4	15	Moral values Emotions	
125		2		Revisior	1
SEPT. 2025	24	Mid Term Exam (Second Week of September)			
OCTOBER 2025	19	3	15	Topics Cleanliness Importance of water	Story Time Why we need water: Discuss Why water is essential for our bodies and the environment

• Safety Rules

• Safety in Bus

•Safety in school

15

2025 2025

Ŏ.	Marks for the Unit/Chapter	Units/Subunits/Topics/Chapters to be covered	MA/SEA/ART INTEGRATION/Activities /Projects/ Practical Experiments to be held/Specific AssessmentTool(s) SuggestedPORTFOLIO/NOTEBOOK
4	15	Air and it's importance Respect	
2	5	Self control Responsibility	Role -play activities Sharing and taking turns Practice sharing toys or materials and taking turns to develop self - control and social skills.
3	10	Kindness Equality	
		Revisior	1
		REVISION	rock of March)
_	2	² 5 ³ 10	Problem 15 Respect Self control Responsibility Kindness Equality Revision

Types of Examination	EXAM WISE SYLLABUS
	Topics:-
	1- Greetings .
	2-Make a helping hands collage.
MID-TERM (50%)	3- Punctuality .
	4- Hard working.
	5- Moral Values.
	6- Emotions .
	Topics:-
	1- Cleanliness.
	2- Importance of water.
	3- Safety Rules.
ANNUAL EXAM	Safety in Bus .
(40% OF MID TERM +	Safety in school.
60% OF AFTER MID	4- Air and it's importance.
TERM)	5- Respect.
	6- Self Control.
	7- Responsibility.
	8- Kindness.
	9- Equality.



LIONS BAL VIDYA MANDIR, PILIBHIT

CLASS: II SUBJECT: COMPUTER

SUBJECT TEACHERS: MR. HARSHIT AGARWAL, MR. ANKUR JAISWAR

शिक्षा से	१। संस्कृति				
MONTH	NO. OF DAYS	NO. OF PERIODS	Weightage of Marks for the Unit/Chapter	Units/Subunits/Topics/Chapters to be covered	MA/SEA/ART INTEGRATION/Activities / Projects/ Practical Experiments to be held/Specific AssessmentTool(s) SuggestedPORTFOLIO/NOTEBOOK
pr-25	10 SC-Jad W 11	11	10	Chapter 1 : Computer Memory and Data Storage • Computer Memory Primary Memory Secondary Memory and Data Storage	Practical - Display of Memory Devices
∢			10	 Chapter 2: Customise and Manage in a GUI Features of Windows Operating System Customising the Desktop Managing Files, Folders and Programs 	Practical - Details of OS Creating and Managing Files and Folders
				Unit Test-I- (First week of May)	
May-25	26	13	10	Chapter 3: Editing in Word Editing Text in Word Inserting and Removing Text Checking Spelling and Grammar Using a Thesaurus Find and Replace	Practical - Use of Thesaurus to find Synonyms Use of Find ans Replace options
Jul-25	27	13	10	Chapter 4 : Formatting in MS Word ● Font ● Changing Font Style, Colour and Size ● Bold, Italic and Underline ● Highlighting Text, Change Case and Text Effects	Practical - Use an A4 size paper to write a short story on any topic. Do formatting to make it look attractive.
	1			Periodic Test-I - (First Week of Augu	ust)
Aug-25	23	12	10	Chapter 5 : Introduction to Smart Devices ● What makes a Device "Smart"? ● Smart Devices ● The Internet of Things (IoT) ● Functionality of Smart Devices ● Interconnectivity and Communication	Group Discussion- Discuss the benefits and potential challenges of living in a smart home. Explore - Visite the link:
Sep-25	24	5		Data Collection and Analysis REVISION	http://www.youtube.com/watch?v=G7iZU371SBQ
				Mid Term Exam (Second Week of Septe	mber)
Oct-25	19	10	10	Chapter 6: Introduction to MS PowerPoint ■ Starting MS PowerPoint ■ Components of MS PowerPoint Window ■ Applying Basic Styles to Text ■ Opening and Saving a Presentation	GROUP ACTIVITY: Create a quiz of 5 questions in PowerPoint on any subject.
Nov-25	23	11	10	Chapter 7 : Creating Dynamic Presentation Inserting Objects Templates and Themes Presentation views	Presentation - Create a Presentation in PowerPoint on any one social issues.
				Unit Test -II (First Week of Novemb	
Dec-25	25	12	10	Chapter 8 : Algorithm and Flowcharts ● Algorithms ● Flowcharts ● Loop	Project - Draw flowchart showing the trafic lights functioning for roads from all four directions.
				Periodic Test -II - (Third week of Dece	mber)

January-February 2026	38	19	10		Practical - Interaction with objects in scratch
Mar-26	23	11		REVISION	
	Annual Exam - (Second week of March)				

Types of Examination	EXAM WISE SYLLABUS
UT-I	Chapter 1 : Computer Memory and Data Storage
DT T	Chapter 2 : Customise and Manage in a GUI
PT-I	Chapter 3 : Editing in Word
	Chapter 1 : Computer Memory and Data Storage
	Chapter 2 : Customise and Manage in a GUI
MID-TERM (50%)	Chapter 3 : Editing in Word
	Chapter 4 : Formatting in MS Word
	Chapter 5: Introduction to Smart Devices
UT-II	Chapter 6 : Introduction to MS PowerPoint
PT-II	Chapter 7 : Creating Dynamic Presentation
ANNUAL EXAM	Chapter 1 : Computer Memory and Data Storage
(40% OF MID TERM +	Chapter 6 : Introduction to MS PowerPoint
60% OF AFTER MID	Chapter 7 : Creating Dynamic Presentation
TERM)	Chapter 8 : Algorithm and Flowcharts
i Eithi)	Chapter 9: Scratch - Game Building Basics